
 

  

COMUNE DI PASTORANO 
(Provincia di Caserta) 

Prot. n° 

data  

 
COPIA 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.  85 del 13/10/2017   
 
Oggetto: Richiesta all’Autostrada per l’Italia S.p.A. di ridenominare il casello autostrada del 
Sole A1, uscita “CAPUA” in “CAPUA-PASTORANO”.  
 

L’anno duemiladiciassette (2017), il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 13:00 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Vincenzo RUSSO nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente 

presenti i Sigg. Assessori: 

 

 

 

RUSSO VINCENZO SINDACO Presente 

D’ANGELO DANIELA VICESINDACO Presente  

LO SAPIO VALERIA ASSESSORE Presente 

 

 
     Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe  FIORILLO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, Sig. RUSSO Vincenzo, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
BREVE PREMESSA STORICA. Pastorano si trova ai piedi del Monte Maggiore, massima vetta 
per altezza dei Monti Trebulani. Il territorio comunale pastoranese è collocato in un'area, Campo 
Stellato – compreso tra il Piano Campano e il Sub-Appennino Campano – la cui urbanizzazione, 
cominciata in età preromana con gli insediamenti osci di Cales/Calvi Risorta e di Capua/Santa 
Maria Capua Vetere), vede ampio sviluppo con i romani, che ristrutturano e organizzano tutta la 
fertile pianura dell'agro campano. 
Successivamente al medioevo, si è avuto uno sviluppo urbano con la costruzione di alcuni 
importanti palazzi che ancora oggi si possono apprezzare ed ammirare. 
Stessa origine medioevale hanno le due frazioni di San Secondino, il cui nome deriva da quello del 
santo, e di Pantuliano, dalla omonima famiglia, anche se studi recenti hanno accertato che il 
territorio dove sorge Pastorano apparteneva al vastissimo agro caleno. 
DATO ATTO che il casello dell'autostrada del Sole A1, uscita “CAPUA” ricade interamente sul 
territorio del Comune di Pastorano; 
CONSIDERATO che il traffico di mezzi, soprattutto pesanti, che transitano per il suddetto casello 
interessa fortemente il nostro territorio ed è cresciuto in maniera esponenziale negli ultimi anni, 
grazie allo sviluppo della nostra zona industriale, che vede la presenza di aziende di grosse 
dimensioni (Gruppo Catone – Multicedi srl – Megamark, Pastificio Di Martino di Gragnano, ecc.) 
oltre a numerose aziende di minori dimensioni; 
DATO ATTO che è in corso processo di riqualificazione dell'area ex VAVID che porterà alla 
costruzione di un imponente polo commerciale e di servizi; 
CHE nell'area urbana di questo Comune sono previsti diversi comparti di lottizzazione, che 
porteranno alla realizzazione di nuovi alloggi per circa 800 unità abitative; 
EVIDENZIATO che nel ostro Comune hanno sede qualificati e rinomati operatori economici 
(caseifici, artigiani, ecc.) che attirano una nutrita clientela; 
CHE è giusto e legittimo riproporre una ridenominazione del casello autostrada del Sole A1, uscita 
“CAPUA” con la seguente “CAPUA- PASTORANO”,  considerato che detta uscita ricade 
completamente nel territorio del Comune di Pastorano; 
VISTA e richiamata la normativa vigente in materia; 
VISTO il nuovo codice della strada, approvato con D. Lgs. n. 285/1992; 
ACQUISITO il parere favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
competente, ex art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 48 del t.u.; 
     
    Con voti UNANIMI  favorevoli palesi; 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti: 
 

1. DI CHIEDERE alla Direzione Generale “Autostrada per l'Italia S.p.A.”, con sede in Roma 
di voler ridenominare il casello autostrada del Sole A1, uscita “CAPUA” in “CAPUA-
PASTORANO; 

2. DI TRASMETTERE  copia della presente delibera alla Direzione Generale “Autostrada per 
l'Italia S.p.A.”, con sede in Roma, Via Bergamini 50; 

 
Il presente atto è trasmesso, perché ne sia portato a conoscenza e ne venga data attuazione, al 
Responsabile del Settore Tecnico. 
     



 

 
 
A questo punto, stante l’urgenza che riveste l’esecuzione del provvedimento; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

    Con voti UNANIMI  palesi; 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
         Il Sindaco                            Il Segretario Comunale 
F.to  Russo Vincenzo                                                                            F.to Fiorillo dott. Giuseppe 
 
 
========== =========== =========== ========== ============ =========== == 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 
A T T E S T A 

   
che la presente deliberazione viene resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 
prescritto dall’art. 32, c.1 e 5, L. 18/06/2009 n. 69; art. 2, c. 5, D.L. 30/12/2009, n. 194, nel testo 
modificato dalla legge di conversione 26/02/2010, n. 25, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
    Addì, 19/10/2017 

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                                                  F.to Fiorillo dott. Giuseppe 

 
 

============ ============== ============== ============= =========== === 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
    Addì, 19/10/2017                                        
                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       Fiorillo Dott. Giuseppe 

 
 
========== ============== ============ ============ =========== ===== === 

che la presente delibera è divenuta esecutiva il  13/10/2017: 
- poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° comma) 
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° comma). 
 
    Addì, 19/10/2017 

 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 F.to Fiorillo Dott. Giuseppe 
 

 
                  
  


